[bookmark: _Hlk66780233]
	济宁市农业农村局
	文件

	济宁市畜牧兽医事业发展中心

济农字〔2023〕109号

关于进一步加强“瘦肉精”监管工作的通知

各县（市、区）农业农村局（畜牧兽医局）、畜牧兽医事业发展中心，济宁高新区城乡统筹发展局，太白湖新区农业农村事务部，济宁经济技术开发区农业服务中心，市农业综合执法支队：
为切实落实监管责任，确保人民群众身体健康和畜产品消费安全，震慑不法分子有效杜绝违法行为，根据山东省畜牧兽医局《关于进一步落实责任加强“瘦肉精”监管的若干措施》的通知（鲁牧质科市字〔2023〕6号）要求，结合我市实际，就进一步强化“瘦肉精”监管工作，提出以下要求，请认真贯彻落实。
一、逐级建立包保责任制度
建立“市级包县（市、区），县（市、区）包乡镇，基层站（所）包保养殖场和屠宰场”的包保责任制，明确包保人、包保内容、包保方式和包保责任，确保每场每户都有包保责任人。市级成立“瘦肉精”监管领导小组（以下简称领导小组），各县（市、区）参照市级组建监管领导小组，逐级明确包保责任。
二、开展全面排查
各县（市、区）切实落实属地管理责任，迅速组织对肉牛、肉羊养殖场（户）进行全面排查，对牛羊屠宰企业的屠宰线上产品及库存产品进行随机抽检，督促其严格履行质量安全主体责任。养殖场重点检查养殖安全承诺制度、养殖档案记录等措施落实情况，严格核查，严防虚假承诺和记录。对存在质量安全、安全承诺、养殖档案未落实的养殖场（户）按比例抽取一定数量动物尿样进行“瘦肉精”快速筛查（规模以下养殖场户抽取比例不低于30%）。快速筛查为“瘦肉精”阳性的，应立即进行动物尿液监督抽检。监督抽检确认为“瘦肉精”阳性的要立即逐级上报，24小时内上报市农业综合执法支队，48小时内上报省畜牧兽医局。
三、强化检验检测
各县（市、区）要在充分摸排的基础上，建立牛羊养殖场（户）和畜禽屠宰场（户）目录并实施动态管理，市级汇总后每年1月份向省局备案一次。每年年初，市、县两级分别制定年度监测计划。因非洲猪瘟防控需要，生猪养殖场以企业自检为主。
四、严厉打击违法行为
强化检打联动，严厉打击各类涉“瘦肉精”违法行为。一旦发现“瘦肉精”问题，从快、从严查处，按照“瘦肉精”涉案线索移送与案件督办工作机制，一律移送当地公安机关立案调查，依法从重追究法律责任。要积极协调配合公安机关追查“瘦肉精”制售源头和问题产品销售链条，坚决打掉生产黑窝点和地下销售网络。
五、建立通报奖惩制度
对于主动发现问题，并且上报及时、查处有力的，市农业农村局、市畜牧兽医事业发展中心将按规定予以通报表扬。对上报不及时的；本县（市、区）以外部门发现“瘦肉精”案件，但所在县（市、区）一年内没有查办过“瘦肉精”案件的；本县（市、区）以外部门发现瘦肉精案件较多的；公安部门明确不予立案的“瘦肉精”案件，后续没有跟进查处的，将提报市委市政府对有关责任人进行约谈。
六、强化举报受理核查
各县（市、区）公布“瘦肉精”举报电话（市级举报电话：0537-2966521、0537-2967528）。收到举报的，实施首接负责制，并第一时间开展调查行动。
七、加强监督检查
市专项整治包保组将在各县（市、区）全面排查的基础上，对“瘦肉精”问题隐患较大的地区开展飞行监督。对各县（市、区）包保制度落实、“瘦肉精”抽检、举报线索处理、“瘦肉精”案件上报和办理情况进行抽查。对措施落实不到位的，或者自查未发现线索，但是市里督查发现的，全市通报批评，并在年度考核中扣分。发现个人违规违纪行为的，提请有关部门追究相关人员责任。
八、有关要求
（一）各县（市、区）要加强组织领导和部门协调，畅通举报渠道，扎实推进“瘦肉精”专项整治行动的开展，对涉及跨县级行政区域办理的案件以及重大问题情况及时报告市农业农村局协调查处。各县（市、区）工作部署情况，于2023年9月30日前报市农业农村局、市畜牧兽医事业发展中心。
（二）请各县（市、区）将“瘦肉精”监管工作领导小组成员表、济宁市牛羊养殖场（户）动态目录、济宁市牛羊屠宰企业目录于9月20日之前上报市农业农村局畜牧兽医科、市畜牧兽医事业发展中心。

联系人及联系电话：
市  农  业  农  村  局：  李  国  2967528
市畜牧兽医事业发展中心：  朱文渊  2966021
市农业综合执法支队：      田  野  2966521
邮    箱：
畜 牧 兽 医 科：xmsyk2967528@163.com
畜产品质量监测科：sxmsyjsyc@shandong.cn

附件：1.山东省畜牧兽医局《关于进一步落实责任加强“瘦肉精”监管的若干措施》（鲁牧质科市字〔2023〕6号）
2.济宁市农业农村局“瘦肉精”监管工作领导小组
及包保分组
3.济宁市“瘦肉精”监管工作领导小组成员表
4.济宁市牛羊养殖场（户）动态目录
5.济宁市牛羊屠宰企业目录

济宁市农业农村局      济宁市畜牧兽医事业发展中心
                            2023年9月11日

附件1
[image: 4-附件1山东省畜牧兽医局 关于进一步落实责任加强“瘦肉精”监管的若干.._1][image: 4-附件1山东省畜牧兽医局 关于进一步落实责任加强“瘦肉精”监管的若干.._2][image: 4-附件1山东省畜牧兽医局 关于进一步落实责任加强“瘦肉精”监管的若干.._3]

[image: 4-附件1山东省畜牧兽医局 关于进一步落实责任加强“瘦肉精”监管的若干.._4]
附件2
济宁市农业农村局
“瘦肉精”监管工作领导小组及包保分组

一、组织领导
组  长：林  华   市农业农村局党组成员、副局长
副组长：颜世旺   市畜牧兽医事业发展中心副主任
            胡夏辉   市农业综合执法支队支队长
      成  员：李  国   市农业农村局畜牧兽医科科长
        许贵斌   市畜牧兽医事业发展中心饲料兽药科科长
            杨仁颂   市农业综合执法支队畜牧执法一大队
大队长
田  峰   市农业综合执法支队畜牧执法二大队
大队长
商爱国   市动物疫病预防控制中心主任
朱文渊   市动物疫病预防控制中心副主任
领导小组下设办公室，负责综合协调、调度、督办、信息报送等工作。办公室设在市农业农村局畜牧兽医科，办公室主任由李国同志兼任。
二、包保分组
  第一包保组：
组  长：林  华   市农业农村局党组成员、副局长
成  员：李  国   市农业农村局畜牧兽医科科长
        许贵斌   市畜牧兽医事业发展中心饲料兽药科
科长
    包保县市区：梁山县 汶上县 嘉祥县 太白湖新区
      第二包保组：
组  长：颜世旺   市畜牧兽医事业发展中心副主任
成  员：
            田  峰   市农业综合执法支队畜牧执法二大队
大队长
朱文渊   市动物疫病预防控制中心副主任
      包保县市区：兖州区、曲阜市、泗水县、邹城市、高新区
第三包保组：
组  长：胡夏辉  市农业综合执法支队支队长
成  员：杨仁颂  市农业综合执法支队畜牧执法一大队
大队长
商爱国  市动物疫病预防控制中心主任
包保县市区：任城区、微山县、金乡县、鱼台县、经开区
三、工作任务
启动检打联动机制，开展联合执法检查、监督抽检、追溯打击，出重拳、用重典，全面打击非法添加“瘦肉精”违法犯罪行为。
四、工作要求
实行组长负责制，负责包保县（市、区）的“瘦肉精”监管工作，包保县（市、区）出现“瘦肉精”问题的，由各组具体负责处理，领导小组办公室负责对上沟通、汇报、协调有关单位提供支持。

附件3
济宁市“瘦肉精”监管工作领导小组成员表

	县市区
	组长
	副组长
	成员
	具体负责人及
联系方式

	任城区

	兖州区

	曲阜市

	泗水县

	邹城四

	微山县

	鱼台县

	金乡县

	汶上县

	梁山县

	济宁高新区

	太白湖新区

	经济开发区

— 6 —

— 7 —

附件4
济宁市牛羊养殖场（户）动态目录
填报单位：                                              填报时间：
	序号
	乡镇
（街道办）
	养殖场（户）名称
	养殖畜种
	具体地址
	养殖场（户）负责人
	联系电话
	包保人
	联系电话

注：本表每季度填报一次，如有调整，也可随时上报。

附件5
济宁市牛羊屠宰企业目录
填报单位：                                             填报时间：
	序号
	屠宰企业
名称
	屠宰
畜种
	具体地址
	设计屠宰能力
	上年度实际屠宰量
	企业
负责人
	联系电话
	包保人
	联系电话
	备注

注：如企业停产，请备注说明。

信息公开选项：主动公开
[bookmark: _GoBack]济宁市农业农村局办公室                 2023年9月11日印发
image1.jpeg
2R e B g

ey FRTE (2023) 6 5

Kl —B I s s PR
B B T i

EWRLRNRE (BREER):

H#H—FBEL “FAK BT, BERERME, #
BRARBA “FAL” h%ae, 2R (KXTHE-—FHE
EREmE FAE BENETHEE (KT (X
B W& (2022) 15 ) #47 THT, AR HRA,
WINE ML,

MifF: X T#H-—FEEZRAEME “BAK” HEMN
& T H

LW AREEREER
2023 4 8 24 H

image2.jpeg
Bt

Yo Tt S SR II, “HIAR
WA 2 T b

HEN “EAK BE, REARBFAHEE XL,
P 4] R e R

— BMNBRREIHNE

B “AREW, THEE(F. X), £(F. K)
Y4, REXABRFAGEEY” BN RE KK E
B, WHAKA. ARAE. BRTAFERTME, #
REGHALERTEAN. WEF. WEREHEER R
BEATHFEAFTAMEBRFTEARLRBEZT R, 24
BB R AR AL PR A R

. Bk

2 LEh o gmEM L, BIFEREF ()
MEEGREY (F) BEXHALEDATE, TRLERE
EHX1AEERERE K. 4. W. EoRl R EFE
Bk, SREGRAEZGEFE O BT
AL, HENBEGTERE, EFFEGULLE
mAE.

= BURGED

w.E (W R) AAAX “HAK FAE, B

_2_

image3.jpeg
E2ANEBRLE{/AR. #RULEAN “FHAK %
EHBENEURRTRERGEREME, 20X FHEEAT
BREES, THEEHAXER, 2Lk, B—#5.
FUBRAZE, R AZHITHE, ## %#éﬂ

M, BBRZEHE

HFEHLAFA, FHLERRH. ELALE,
EREEAETTURBES. TR EREy; 4H
KA “FHHHKE F, BRET-FRNRAEST B
WAk Fhth; NBRXABAEEHRRZ N, AZHI]
HHATILREY “BHAR £, FERARAELN,
&R A E AT R AR, I AT AR

v BUERZIERZE

AHERAG “FHAKE” FHREE (LEEERE
ERA%E (20213 96 5 ). KB M, EiyEnx
#, HFE—mE TR EAT .

7 MERERE

dRAETAGEHEEL. KA ARSEBEAT.
“EAH” . FRERALE. “BHAK F4 LM
HEFER#THE. AAXFEEZ TN, EL2E
HATHEMMIT; KATERAY, HERRZAFHIT
W —FBHh, dFMAFHRNELTHN, AR
BAHXRBITERMERAR 7L

image4.jpeg
WEEEREER A E 20234 8 F 24 H g %

¥4;